ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Thanh Hoá, ngày      tháng    năm 2024

V/v tham gia ý kiến về hồ sơ đề nghị

chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời

chấp thuận nhà đầu tư thực hiện dự án

Khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây

dựng thông thường tại xã Hà Tân, huyện

Hà Trung của Công ty cổ phần sản xuất

và thương mại thiết bị Vũ Sơn.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 6475/SKHĐT-ĐTDN ngày 26/9/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc đề nghị phối hợp thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận

chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư thực hiện dự án Khai thác mỏ

đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Hà Tân, huyện Hà Trung của

Công ty cổ phần sản xuất và thương mại thiết bị Vũ Sơn. Sau khi nghiên cứu hồ

sơ, căn cứ kết quả kiểm tra thực địa của liên ngành và báo cáo của Chi cục Kiểm

lâm tại Văn bản số 1149/CCKL-SDPTR ngày 02/10/2024, Sở Nông nghiệp và

PTNT có ý kiến như sau:

1. Vị trí, diện tích

Khu vực mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Hà Tân,

huyện Hà Trung có diện tích khoảng 4,16 ha, được giới hạn bởi 12 mốc tọa độ

(hệ tọa độ VN2000, KTT 1050, múi chiếu 30) kèm theo Quyết định số 4731/QĐ-

UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về công nhận kết quả trúng đấu giá

quyền khai thác khoáng sản.

2. nguồn gốc, hiện trạng

Nguồn gốc là đất núi đá không có rừng cây do UBND xã Hà Tân quản lý.

Hiện trạng: Phần lớn là đất núi đá không có cây, một số vị trí có cây bụi mọc rải rác.

3. Về Quy hoạch

Theo Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Hà Trung được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2692/QĐ-UBND ngày 28/7/2023, khu

đất được quy hoạch là đất sử dụng cho hoạt động khai thác khoáng sản (SKS).

4. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Hiện nay quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-

TTg ngày 24/8/2024; nhưng, tỉnh Thanh Hóa chưa được bàn giao Bản đồ hiện

2

trạng rừng, Bản đồ quy hoạch hệ thống rừng đặc dụng, phòng hộ, sản xuất  1; do

đó, đơn vị chưa có cơ sở đánh giá sự phù hợp của khu đất với quy hoạch thuộc

lĩnh vực quản lý của đơn vị (Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Văn bản số

5339/SNN&PTNT-KL ngày 27/9/2024 gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị

ban giao Hồ sơ quy hoạch lâm nghiệp quốc gia).

Tuy nhiên, dự án phù hợp với điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ

2021 - 2030 huyện Hà Trung (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

2692/QĐ-UBND ngày 28/7/2023); được UBND tỉnh công nhận kết quả trúng

đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông

thường (tại Quyết định số 4731/QĐ-UBND ngày 13/12/2023) và phê duyệt trữ

lượng khoáng sản (tại Quyết định số 3742/QĐ-UBND ngày 17/9/2024). Do đó,

đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ quy định pháp luật về đất đai, về quy

hoạch, quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, để tham mưu báo

cáo UBND tỉnh xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà

đầu tư thực hiện dự án Khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường

tại xã Hà Tân, huyện Hà Trung.

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

1 Điểm a, Khoản 1, Điều 2 Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024.

		2024-10-03T10:24:39+0700

		2024-10-03T10:40:05+0700

		2024-10-03T10:40:21+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-03T10:40:40+0700